
 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JULHO/2020 

 

 

 

Publicado em 05 de Agosto de 2020.   

 

 

 Comissão Responsável pela edição e publicação: 

 

 

     Denise Beatris Tonin 

     Márcia Maria Racoski 

     Tiago de Paulo Leão      

 

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, 

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

2 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

  

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

  

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck 

  

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

  

Diretor-geral Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor de Administração  Roberta Rido de Aguiar 

Diretor de Ensino Giovane Rodrigues Jardim 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Alexandro Magno dos Santos Adário 

Coordenadora de Extensão Marlova Elizabete Balke 

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriana Troczinski Storti 

  

    

  

  

  

  

  

  

  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

3 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  

  

  

   

 O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

  

  

Referências: 

  

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

  

  

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 

Normatiza o fluxo para edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 

Boletim de Serviço dos campi e revoga a IN 12/2015.  

 

Portaria Nº 111, de 23 de junho de 2020. 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Erechim do IFRS. 

  

  

  

  

  

  

   

  

  

  

  

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

4 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

  

  

SUMÁRIO 

  

  

  

1 Portarias   5 - 09 

2 Editais 09 - 10 

3 Substituições remuneradas 10 - 11 

4 Férias 11 - 12 

5 Diárias 12 

6 Afastamento para tratamento de saúde 12 

   

  

  

   

   

   

   

   

   

  

 

   

 

  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

5 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 113, DE 07 DE JULHO DE 2020 
 

O Sr. Eduardo Angonesi Predebon, Diretor-Geral  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, Campus Erechim, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria n° 151 de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU 
em 27 de fevereiro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 

fiscalização do Contrato nº 24/2020, firmado entre o IFRS e a Empresa Transportes Spazzini Ltda, 
CNPJ 92.198.720/0001-21, que possui por objeto Prestação de Serviços de Transporte Rodoviário 
Estadual e Interestadual para o IFRS campus Erechim. Vigência inicial: 02/06/2020 a 02/06/2021. 
Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua 
versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
Tiago de Paulo Leão - Matrícula SIAPE n° 1828218   

 
Fiscais Administrativos: 
TITULAR 
- Ivan José Suszek – Matrícula SIAPE n° 1791135 
 
SUBSTITUTO 
- Miguelângelo Cortezze - Matrícula SIAPE n° 3085337  
 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Miguelângelo Cortezze – Matrícula SIAPE n° 3085337 
 
SUBSTITUTO 
- Ivan José Suszek - Matrícula SIAPE n° 1791135 

 
Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3°  Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 

atividades deste serão do gestor do contrato. 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

6 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 
  Art. 4º  Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 

gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle (https://moodle.ifrs.edu.br/).  
 

Art. 5º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

 
Eduardo Angonesi Predebon 

Diretor-Geral do Campus Erechim do IFRS 
  

PORTARIA Nº 114, DE 09 DE JULHO DE 2020. 

 
 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 151/2020-IFRS, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

  

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 32, de 26 de fevereiro de 2020; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Gerenciamento de Ações de Extensão – CGAE do Campus Erechim: 

- Representantes do Segmento Docente: 

 

Andréia Mesacasa - Siape: 1929014 – Titular  

Fernanda Caumo Theisen - Siape: 1704130 – Titular 

Júlio Cesar dos Santos – Siape: 1544431 – Titular  

Guilherme Barcellos de Moura - Siape: 1642745 – Suplente  

Priscilla Pereira dos Santos - Siape: 2385939 – Suplente  

Valéria Borszcz - Siape: 1737645 – Suplente  

- Representantes do Técnico Administrativo: 

 

Caroline Garcia Samojeden – Siape: 1808591 – Titular  

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

7 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Leonora Marta Devensi – Siape: 1824155 – Titular 

Márcia Klein Zahner – Siape: 1799586 – Titular 

Carine Popiolek – Siape: 1828079 – Suplente 

Juliana Carla Girotto -  SIAPE: 1798328 - Suplente 

Marília Balbinot Pavan– Siape: 1827218 – Suplente  

- Representantes do Segmento Discente:  

 

Glaucia Karina Martofel – Matrícula: 04010075 – Titular  

Luan Rossetto – Matrícula: 04050245– Titular  

Tainara Biavati - Matrícula: 04070478 -Titular 

Aline Stempkoski – Matrícula: 04080039 – Suplente  

Luana Tomkelski Rampi  - Matrícula:: 04330185 – Suplente 

Ricardo Antonio Bruschi - Matrícula: 04050342 – Suplente 

Art. 3º- DESIGNAR a servidora Marlova Elizabete Balke, Coordenadora de Extensão, 

como presidente da referida comissão.  

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

PORTARIA Nº 115, DE 14 DE JULHO DE 2020.  

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e Lei 

12.772/2012, RESOLVE: CONCEDER a servidora Jéssica Petrycoski, Siape nº 1987597, Classe D, 

Nível de Classificação IV, padrão de vencimento 5, Progressão funcional por mérito profissional 

para o padrão de vencimento 6, a partir de 11/07/2020.  

 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

8 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Eduardo Angonesi Predebon  
Diretor-Geral  

IFRS – Campus Erechim 
 

PORTARIA Nº 116, DE 22 DE JULHO DE 2020.  

 

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul – Campus Erechim, no uso das atribuições legais e de acordo com a Lei 11.091/2005 e Lei 

12.772/2012, RESOLVE: CONCEDER ao servidor Jonatan Maicon Antônio Tonin, Siape nº 

1871035, Classe D, Nível de Classificação IV, padrão de vencimento 6, Progressão funcional por 

mérito profissional para o padrão de vencimento 7, a partir de 14/06/2020.  

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Erechim 
 

PORTARIA Nº 117, DE 28 DE JULHO DE 2020. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ERECHIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 151, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020, RESOLVE: 

  
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 55, de 05 de março de 2020. 

 
 Art. 2º DESIGNAR os Professores de Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, Técnico-
Administrativos e Discentes, abaixo relacionados, para constituírem o Núcleo de Estudos e 
Pesquisas em Gênero e Sexualidades (NEPGS) do Campus Erechim. 
 
- Representantes do Segmento Docente: 
Camila Carmona Dias – Siape: 1737104 

Claudia Turik de Oliveira – Siape: 1693547  
Natálie Pacheco Oliveira – Siape: 1875153  
Priscila Gil Wagner – Siape: 2245299 

Priscilla Pereira dos Santos – Siape: 2385939  
 

- Representantes do Segmento Técnico-Administrativo: 

Alessandra Tonin Incerti – Siape: 2052545 

Fernanda Zatti – Siape: 1805626  



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

9 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Jessica Petrykoski – Siape: 1987597  
 

- Representantes do Segmento Discente: 
Amanda Baldissera Talawitz – Matrícula: 2020004047  
Paloma Bezerra da Silva – Matrícula: 04080212  
 

- Representantes da Comunidade Externa: 
André Fabrício Ribeiro  
 Maurício Antunes Oliveira  
 
 Art. 3º DESIGNAR Cláudia Turik De Oliveira, para coordenar o referido núcleo. 
 
 Art. 5º DESIGNAR a servidora Jéssica Petrykoski, como secretária do referido núcleo. 

 
 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

 

  EDITAIS 

 

EDITAL Nº 10, DE 31 DE JULHO DE 2020 APOIO AOS DISCENTES DO IFRS CAMPUS ERECHIM EM 

APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul (IFRS) - Campus Erechim, por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão 

de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, no uso de 

suas atribuições legais, torna público o presente edital para Apoio aos Discentes do IFRS Campus 

Erechim em Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos no âmbito da Pesquisa e 

Inovação, nos termos deste edital e da Instrução Normativa nº 02 de 04 de abril de 2017. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Erechim 
 

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/erechim/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/editais/auxilio-a-eventos/ 

 

https://ifrs.edu.br/erechim/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/editais/auxilio-a-eventos/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

10 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

 

EDITAL Nº 11, DE 31 DE JULHO DE 2020 APOIO AOS SERVIDORES EFETIVOS DO IFRS CAMPUS 

ERECHIM EM APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS CIENTÍFICOS NO ÂMBITO DA 

PESQUISA E INOVAÇÃO 

 

O Diretor-geral do Campus Erechim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul (IFRS) - Campus Erechim, por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão 

de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI) de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, no uso de 

suas atribuições legais, torna público o presente edital para Apoio aos Servidores Efetivos do IFRS 

Campus Erechim em Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos no âmbito da Pesquisa e 

Inovação, nos termos deste edital e da Instrução Normativa nº 01 de 04 de abril de 2017. 

 

Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-Geral 

IFRS – Campus Erechim 
 

O edital completo encontra-se disponível no endereço eletrônico: 

https://ifrs.edu.br/erechim/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/editais/auxilio-a-eventos/ 

 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 

 

Nome do Servidor: Liana Paula Cavalett  

Cargo/Emprego: Assistente Administrativa  

Matrícula: 1819233  

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO  

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim  

Função a ser Substituída: Coordenação de Gestão de Pessoas  

Código da Função: FG-001  

Ato de Designação: Portaria nº 79 /2020  

Nome do ocupante Titular: Denise Beatris Tonin  

Períodos do Afastamento e Substituição: 01/07/2020 a 31/07/2020  

Motivo do Afastamento: Licença gestante.  

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

https://ifrs.edu.br/erechim/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao/editais/auxilio-a-eventos/


 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

11 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

Nome do Servidor: Raquel de Campos  

Cargo/Emprego: Docente  

Matrícula: 1737651  

Regime Jurídico: REGIME JURÍDICO ÚNICO  

Órgão de Lotação: IFRS - Campus Erechim  

Função a ser Substituída: Coordenação de Curso  

Código da Função: FUC nº 0001  

Ato de Designação: Portaria nº 309 /2019  

Nome do ocupante Titular: Natalie Pacheco Oliveira  

Períodos do Afastamento e Substituição: 01/07/2020 a 23/07/2020 

Motivo do Afastamento: Férias  

Fundamento Legal: LEI 8.112/90, ART. 38, § 1º. 

 

FÉRIAS 

 

Férias gozadas em julho de 2020 pelos servidores do Campus Erechim 

Nome Ano correspondente Período 

JOSE VICTOR PEREIRA DE SOUZA 2020 06JUL2020 31JUL2020 

ALESSANDRA TONIN INCERTI 2020 29JUN2020 13JUL2020 

CLAUDIA TURIK DE OLIVEIRA 2019 20JUL2020 24JUL2020 

JAKERSON RICARDO GEVINSKI 2019 20JUL2020 24JUL2020 

JOSE ANTONIO SALA 2019 01JUL2020 14AGO2020 

LIDIANE ZAMBENEDETTI 2020 20JUL2020 24JUL2020 

LUCIANE SCHIFFL FARINA 2019 20JUL2020 24JUL2020 

REJANE PARIS MARQUES 2019 29JUN2020 03JUL2020 

RONALDO CESAR TREMARIN 2019 20JUL2020 24JUL2020 



 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Erechim 

 

12 

Rua Domingos Zanella, 104 – Três Vendas – Erechim/RS – CEP: 99713-028 

 

  

RONALDO CESAR TREMARIN 2019 20JUL2020 24JUL2020 

VANIA GOELLNER DOS SANTOS FANTE 2020 20JUL2020 24JUL2020 

JULIO AMERICO FAITAO 2019 20JUL2020 24JUL2020 

FERNANDA ZATTI 2020 03JUL2020 12JUL2020 

NATALIE PACHECO OLIVEIRA 2019 10JUN2020 23JUL2020 

DARIO LISSANDRO BEUTLER 2020 20JUL2020 24JUL2020 

ALEXANDRO MAGNO DOS SANTOS ADARIO 2020 20JUL2020 24JUL2020 

 

 

DIÁRIAS 

 

Nome: Alex Lago 

Data da Viagem: 31/07/2020 a 31/07/2020 

Destino: Erechim / Canoas 

Número da Requisição: 000369/2020 

Valor das Diárias (R$): 67,68 

Descrição: Viagem até o Campus IFRS Canoas, com o intuído de buscar um RACK de 

Infraestrutura de TI 

 

AFASTAMENTO PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Servidor Tipo de afastamento Período 

      

Alexandro Magno dos Santos Adario LTS 06/07 a 03/10/2020 

Gustavo Tausendfreund LTS 15 a 30/06/2020 
 


